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ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023

Ao(s) Vinte e Um dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Vinte e Três, às Nove Horas, nas dependências da 
Secretaria Municipal da Fazenda, reuniu-se , pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº  de 
30/12/1899, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 77/2023, referente a Licitação sob a Modalidade 
de Pregão Presencial nº 18/2023 o qual visa a  Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para aquisição futura de 
materiais e equipamentos de informática para atender a demanda das secretarias da Administração Municipal de 
Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no Anexo: I – FORMULÁRIO DE 
PROPOSTA COMERCIAL.. Inicialmente,  foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação 
das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

Athenas Automocao Ltda André Felipe Henkin

Digitech Soluções LTDA João Inácio de Almeida Filho

Elith Informática LTDA Letícia de Amorim Koche

HMA Comércio Atacadista de Equipamentos de 
Informática

Manuela Negromonte Mendes Muniz Andrade

Incotech Company LTDA Darlan Moraes da Silva

Márcia Medianeira de Oliveira Schneider Eliseu Edison Schneider

RML Produtos Importados LTDA Leonardo de Araújo Vianna Soares

RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda Paulo Ricardo Consul Soares

XPR3 Comércio de Equipamentos LTDA Eduardo Guimarães Moreno

Dando prosseguimento, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas 
para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

Athenas Automocao Ltda André Felipe Henkin Serra - ES

Digitech Soluções LTDA João Inácio de Almeida Filho São Paulo - SP

Elith Informática LTDA Letícia de Amorim Koche Biguaçu - SC

HMA Comércio Atacadista de Equipamentos de 
Informática

Manuela Negromonte Mendes 
Muniz Andrade

Bayeux - PB

Incotech Company LTDA Darlan Moraes da Silva Tubarão - SC

Márcia Medianeira de Oliveira Schneider Eliseu Edison Schneider Porto Alegre - RS

RML Produtos Importados LTDA Leonardo de Araújo Vianna 
Soares

Porto Alegre - RS

RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda Paulo Ricardo Consul Soares Porto Alegre - RS

XPR3 Comércio de Equipamentos LTDA Eduardo Guimarães Moreno Serra - ES

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das 
propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:
 

Item: 1 - DESKTOP INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.
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Empresa: 2018119 - Elith Informática LTDA

Proposta Inicial: 5.778,510

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 5.778,510

Item: 2 - NOTEBOOK INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018119 - Elith Informática LTDA

Proposta Inicial: 4.836,640

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 4.836,640

Item: 3 - WORKSTATION, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I 
DO EDITAL.

Empresa: 2015922 - Athenas Automocao Ltda

Proposta Inicial: 14.700,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 14.700,000

Item: 4 - MONITOR DE VÍDEO 23,8", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018124 - XPR3 Comércio de Equipamentos LTDA

Proposta Inicial: 1.179,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.179,000

Item: 5 - MONITOR DE VÍDEO 21,5", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018118 - Digitech Soluções LTDA

Proposta Inicial: 980,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 980,000

Item: 6 - PLOTTER 36”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 15.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 15.000,000

Item: 7 - CARTUCHO PRETO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO 
I DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda
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Proposta Inicial: 1.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.300,000

Item: 8 - CARTUCHO AMARELO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 1.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.300,000

Item: 9 - CARTUCHO MAGENTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 1.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.300,000

Item: 10 - CARTUCHO CIANO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO 
I DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 1.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.300,000

Item: 11 - ROLO DE PAPEL PARA PLOTTER, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018122 - Márcia Medianeira de Oliveira Schneider

Proposta Inicial: 155,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 155,000

Item: 12 - FILTRO DE LINHA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO 
I DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 34,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 34,000

Item: 13 - MOUSE E TECLADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018120 - RML Produtos Importados LTDA

Proposta Inicial: 100,000
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Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 100,000

Item: 14 - WEB CAM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

Empresa: 201820 - HMA Comércio Atacadista de Equipamentos de Informática

Proposta Inicial: 190,120

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 190,120

Item: 15 - CAIXA DE SOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I 
DO EDITAL.

Empresa: 2018123 - RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Proposta Inicial: 31,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 31,000

Item: 18 - TELEFONE SEM FIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 2018121 - Incotech Company LTDA

Proposta Inicial: 147,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 147,000

Item: 20 - SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL.

Empresa: 201820 - HMA Comércio Atacadista de Equipamentos de Informática

Proposta Inicial: 685,020

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 685,020

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 - 
Documentação da Empresa vencedora no certame,  sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os 
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes 
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Empresa: Athenas Automocao Ltda - 2015922

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

3 6,00 UN WORKSTATION, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

14.700,00000 88.200,00

Total dos Produtos 88.200,00
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Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

Empresa: Digitech Soluções LTDA - 2018118

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

5 10,00 UN MONITOR DE VÍDEO 21,5", CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

980,00000 9.800,00

Total dos Produtos 9.800,00

Empresa: Elith Informática LTDA - 2018119

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 80,00 UN DESKTOP INTERMEDIÁRIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

5.778,51000 462.280,80

2 20,00 UN NOTEBOOK INTERMEDIÁRIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

4.836,64000 96.732,80

Total dos Produtos 559.013,60

Empresa: HMA Comércio Atacadista de Equipamentos de Informática - 201820

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

14 15,00 UN WEB CAM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

190,12000 2.851,80

20 20,00 UN SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

685,02000 13.700,40

Total dos Produtos 16.552,20

Empresa: Incotech Company LTDA - 2018121

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

18 10,00 UN TELEFONE SEM FIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

147,00000 1.470,00

Total dos Produtos 1.470,00

Empresa: Márcia Medianeira de Oliveira Schneider - 2018122

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

11 15,00 UN ROLO DE PAPEL PARA PLOTTER, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

155,00000 2.325,00

Total dos Produtos 2.325,00

Empresa: RML Produtos Importados LTDA - 2018120

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

13 10,00 UN MOUSE E TECLADO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

100,00000 1.000,00

Total dos Produtos 1.000,00

Empresa: RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda - 2018123



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

Rua Osvaldo Aranha, 1790
C.N.P.J. 88.067.780/0001-38

Setor de Licitações

Página 6 de 7

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

6 1,00 UN PLOTTER 36”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

15.000,00000 15.000,00

7 2,00 UN CARTUCHO PRETO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

1.300,00000 2.600,00

8 2,00 UN CARTUCHO AMARELO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

1.300,00000 2.600,00

9 2,00 UN CARTUCHO MAGENTA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

1.300,00000 2.600,00

10 2,00 UN CARTUCHO CIANO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

1.300,00000 2.600,00

12 30,00 UN FILTRO DE LINHA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

34,00000 1.020,00

15 15,00 UN CAIXA DE SOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

31,00000 465,00

Total dos Produtos 26.885,00

Empresa: XPR3 Comércio de Equipamentos LTDA - 2018124

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

4 10,00 UN MONITOR DE VÍDEO 23,8", CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL.

1.179,00000 11.790,00

Total dos Produtos 11.790,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em impugnar o 
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a 
Assessoria Juridica deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para 
que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de 
julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Pregoeiro
Portaria Nº  de 30/12/1899

EQUIPE DE APOIO

MARIA ISABEL PRECHT SOUZA                                                    CLAUDIO EHLERS BASTOS
FUNCIONARIO PUBLICO                                         FUNCIONARIO PUBLICO

EMPRESAS PARTICIPANTES:
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André Felipe Henkin
Athenas Automocao Ltda

João Inácio de Almeida Filho
Digitech Soluções LTDA

Letícia de Amorim Koche
Elith Informática LTDA

Manuela Negromonte Mendes Muniz Andrade
HMA Comércio Atacadista de Equipamentos 

de Informática

Darlan Moraes da Silva
Incotech Company LTDA

Eliseu Edison Schneider
Márcia Medianeira de Oliveira Schneider

Leonardo de Araújo Vianna Soares
RML Produtos Importados LTDA

Paulo Ricardo Consul Soares
RS Mídia Suprimentos de Informática Ltda

Eduardo Guimarães Moreno
XPR3 Comércio de Equipamentos LTDA


